## DE VOCALIBVS

philip. 2.

Philippenses 2. appellat Epaphroditum λειτουργόν ministrū nescitatis suæ, ubi certe non potest intelligi sacrificulus. Sed nihil opus est pluribus testimonij, cum exempla ubiqꝫ obvia sint legetibus Græcos scriptores, in quibus λειτουργία usurpatur pro publicis oneribus ciuilibus, seu ministerijs. Et propter diphthongū Grammatici non deducunt a λειτή, quod significat preces, sed a publicis bonis, quæ uocēt λειτα ut sit λειτουργέω curo, tracto publica bona.

Illud est ridiculum quod argumentantur altaris mentionem fieri in sacris literis, quare necesse sit Missam esse sacrificium, cū parabola altaris per similitudinem a Paulo citetur. Et Missam fingunt dictam ab altari Λειτώ. Quorsum opus erat tam procul accersere etymologiam nisi uolebant ostentare scientiam Hebraicæ linguae? Quorsum opus est procul querere etymologiam: cum extet nomen Missa Deuterono, decimo sexto, ubi significat collationes, seu munera populi, non oblationem sacerdotis. Debebant enim singuli uenientes ad celebrationem Paschæ aliquod munus, quasi symbolam afferre. Hūc morem initio retinuerunt & Christiani. Conuenientes afferebant panes, uinum & alia, ut testantur Canones Apostolorum. Inde sumebatur pars quæ consecraretur. Reliquum distribuebatur pauperibus. Cum hoc more retinuerunt & nomen collationum, Missa. Et propter tales collationes apparet etiam alicubi Missam dictam esse λειτη, nisi quis mauult ita dictam esse propter commune coniuicium, sed omittamus has nugas. Ridiculum est enim aduersarios in re tanta, adeo leues coniecturas afferre. Nam etiam si Missa dicitur oblatio, quid facit uocabulum ad illa somnia de opere operato, & applicatione quam fingunt alijs mereri remissionem peccatorum: Et potest oblatio dici, propterea, quia ibi offeruntur orationes, gratiarum actiones, & totus ille cultus, sicut & εὐχαριστία dicitur. Verum neqꝫ ceremoniæ, neqꝫ orationes ex opere operato sine fide prosunt. Quanquam nos hic non de orationibus, sed proprie de coena domini disputamus.

Danth. 16.

missa oblatio

Græcus Canon etiam multa dicit de oblatione, sed palam ostendit se nō loqui proprie de corpore & sanguine Domini, sed de toto cultu, de precibus & gratiarum actionibus. Sic enim ait οὐοὶ τῶν ἀπόστολος ἀξέιδεν γενέθλιον τοῦ προσφερεῖν σοι δεῖσθαι εἰς ἡμέρας θυσίας ἀνακτούσης ὑπέρ παντὸς λαοῦ, Nihil offendit, recte intellexit. Orat enim nos dignos effici, ad offerendas preces, & supplicationes & hostias incruentas pro populo. Nam ipsas preces vocat hostias incruentas. Sicut & paulo post ἐτι προσφερομένην σοι τῷ λογικῷ ταύτῃ οὐοὶ ἀνακτούσης λατρείας. Offerimus inquit hūc rationalem, & incruentum cultū. Inepte enim exponunt qui hīc rationalem hostiam malint interpretari, & transferunt ad ipsum corpus Christi, cum Canon loquatur de toto cultu, & λογικῷ λατρείᾳ a Paulo dicta sit, contra opus operatum, uidelicet, de cultu mentis, de timore, de fide, de invocatione, de gratiarum actione &c.